
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MARAMUREŞ 

COMNUNA BĂIUȚ 

PRIMAR 

 

DISPOZIŢIA NR. 36 

din 10.02.2023 

 

privind nominalizarea operatorilor economici din reţeaua comercială 

a comunei Băiuț 

care vor distribui produse alimentare raţionalizate către populaţie 

 

 

Primarul comunei Băiuţ; 

 Având în vedere: 

- referatul întocmit de secretarul Comisiei pentru probleme de apărare a comunei Băiuț, 

înregistrat la nr. 508/10.02.2023; 

- art. 42 alin (1) şi art. 47 lit. d) din Legea nr. 477/2003 privind pregătirea economiei naţionale 

şi a teritoriului pentru apărare, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

- art. 20 lit. m) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 1/1999 privind regimul stării de asediu şi regimul 

stării de urgenţă, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 453/2004; 

- Ordinul Comun nr. 109/195/5/25/16930/63/540/2003 al Oficiului Central de Stat pentru 

Probleme Speciale, Ministerului Sănătăţii, Ministerului Administraţiei Publice, Ministerului pentru 

Intreprinderile Mici şi Mijlocii, Ministerului Finanţelor Publice, Ministerului Economiei şi 

Comerţului şi Ministerului Agriculturii pentru aprobarea Normelor pentru elaborarea programelor 

de desfacere a mărfurilor prin introducerea sistemului de distribuire către populaţie a principalelor 

produse alimentare şi nealimentare pe bază de raţii şi cartele, în caz de mobilizare sau de război. 

 În temeiul  art. 155 alin. 1 lit. ”d”, alin. 5 lit. ”c” şi 196 alin. 1 lit. ”a” din O.U. nr. 57/2019 

privind Codul administrative, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

DISPUNE 

 

 Art.1. Distribuirea produselor alimentare raţionalizate către populaţie, la mobilizare sau 

război, se face prin intermediul următorilor operatori economici: 

  

- SC ARMEDI DRINCAL S.R.L. – sat Băiuț 

- SC ERDELY PRISLOP S.R.L. – sat Strîmbu Băiuț 

- SC PODINĂ LARISA BIANCA I.F. – sat Poiana Botizii 

  

Art.2. (1) Operatorii economici nominalizaţi la art. 1 iau măsuri pentru asigurarea unor 

condiţii optime de păstrare şi distribuire a produselor alimentare raţionalizate.  

(2)Furnizorii şi cantităţile de produse ce se distribuie în sistem raţionalizat se 

comunică în perioada de preconflict. 



 Art.3. Preşedintele Comisiei pentru probleme de apărare a Comunei Băiuț răspunde de 

întocmirea şi distribuirea la timp a tabelelor nominale cu persoanele îndreptăţite să primească 

produse alimentare raţionalizate. 

Art.4  Prezenta dispoziţie se comunică în conformitate cu prevederile Codului 

administrativ: 

- Prefectului judeţului Maramureş 

- Operatorilor economici nominalizați 

- Dosar  

 

 

                                

 

PRIMAR                    CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL 

    MACIUC VIORICA             POP AURELIAN VICTOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL MARAMUREȘ 

PRIMĂRIA COMUNEI BĂIUȚ 

NR. 508/10.02.2023 

 

REFERAT  

privind nominalizarea operatorilor economici din reţeaua comercială 

a comunei Băiuț 

care vor distribui produse alimentare raţionalizate către populaţie 

 

 

 

În baza următoarelor prevederi: 

-  art. 42 alin (1) şi art. 47 lit. d) din Legea nr. 477/2003 privind pregătirea economiei naţionale 

şi a teritoriului pentru apărare, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

- art. 20 lit. m) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 1/1999 privind regimul stării de asediu şi regimul 

stării de urgenţă, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 453/2004; 

- Ordinul Comun nr. 109/195/5/25/16930/63/540/2003 al Oficiului Central de Stat pentru 

Probleme Speciale, Ministerului Sănătăţii, Ministerului Administraţiei Publice, Ministerului pentru 

Intreprinderile Mici şi Mijlocii, Ministerului Finanţelor Publice, Ministerului Economiei şi 

Comerţului şi Ministerului Agriculturii pentru aprobarea Normelor pentru elaborarea programelor 

de desfacere a mărfurilor prin introducerea sistemului de distribuire către populaţie a principalelor 

produse alimentare şi nealimentare pe bază de raţii şi cartele, în caz de mobilizare sau de război. 

Întrucât este necesară identificarea agenților economici din rețeaua comercială a Comunei 

Băiuț care să distribuie pe bază de rații și cartele produsele raționalizate către populație în caz de 

mobilizare sau război; 

 

 

PROPUN 

 

 

Emiterea unei dispoziții privind nominalizarea următorilor agenți economici din rețeaua 

comercială a Comunei Băiuț care să distribuie pe bază de rații și cartele produsele raționalizate către 

populație în caz de mobilizare sau război: 

- SC ARMEDI DRINCAL S.R.L. – sat Băiuț 

- SC ERDELY PRISLOP S.R.L. – sat Strîmbu Băiuț 

- SC PODINĂ LARISA BIANCA I.F. – sat Poiana Botizii 

 

 

SECRETAR GENERAL 

POP AURELIAN VICTOR 


